

## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 8 日

上場会社名 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ 上場取引所 JQ  
 コード番号 6324 URL <http://www.hds.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 笹原 政勝  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 長井 啓 TEL (03)5471-7810

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

## (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	4,769	(4.0)	1,157	(△4.8)	1,274	(△4.8)	719	(△5.1)
19年3月期第1四半期	4,587	(30.9)	1,215	(60.9)	1,338	(67.0)	757	(70.7)
19年3月期	18,767		4,504		4,761		2,811	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	7,065	38	—	—
19年3月期第1四半期	7,750	27	7,369	72
19年3月期	27,643	96	—	—

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	23,168	17,579	17,579	17,579	73.6	167,431	51	
19年3月期第1四半期	22,360	15,282	15,282	15,282	66.5	148,422	60	
19年3月期	23,126	16,837	16,837	16,837	70.5	160,099	80	

## 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

平成 20 年 3 月期の連結業績予想につきましては、平成 19 年 5 月 18 日付の「平成 19 年 3 月期 決算短信」に記載の予想数値に修正はありません。業績予想を見直す必要が生じた場合には、適時その内容を開示いたします。

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成19年4月1日から平成19年6月30日まで）における当社グループの事業環境は、製造業の設備投資が堅調に推移したことから、全般的に良好な状況を維持いたしました。

この結果、売上高は前年同期比で4.0%増加し、47億69百万円となりました。地域別の売上高につきましては、国内売上高は前年同期比で2.0%増加、北米売上高は10.9%増加、欧州売上高は7.1%増加となりました。

用途別の売上高につきましては、前年同期比で半導体製造装置用途、工作機械用途が増加となりましたが、フラットパネルディスプレイ製造装置用途は減少となりました。また、産業用ロボット用途の売上高は前年同期比で若干の減少となりましたが、前四半期比では微増となり、一定の水準を確保することができました。

収益面につきましては、研究開発費や一般経費などの増加に伴い、販売費及び一般管理費が増加したことなどにより、営業利益は前年同期比で4.8%減少の11億57百万円、経常利益は4.8%減少の12億74百万円、四半期純利益は5.1%減少の7億19百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末比で42百万円増加し、231億68百万円となりました。これは、保有する投資有価証券の時価が上昇したことなどにより投資その他の資産が5億86百万円増加したことや、当第1四半期から株式会社ウィンベルが連結子会社になったことに伴う1億82百万円の増加要因があった一方で、配当金や法人税等の支払いなどにより現金及び預金が8億42百万円減少したことが主な要因です。

負債は、前連結会計年度末比で7億円減少し55億88百万円となりました。これは、短期借入金3億23百万円減少したこと及び法人税等の納付により未払法人税等が減少したことが主な要因です。

純資産は、前連結会計年度末比で7億42百万円増加の175億79百万円となり、自己資本比率は70.5%から73.6%になりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月18日付の「平成19年3月期 決算短信」に記載の予想数値につきましては、上記の当社グループの当第1四半期における経営成績が、当初の予想に対し概ね計画どおりの進捗で推移していることに加え、第2四半期以降の事業環境についても、フラットパネルディスプレイ製造装置用途など一部の需要に弱さがあるものの、産業用ロボット用途、工作機械用途、半導体製造装置用途などは底堅く推移するものと見込んでいるため、現時点では修正事項はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
法人税等の計上にあたっては、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円 (千円未満切捨て)、%)

科目	期別	前年同四半期末	当四半期末	増減		(参考) 前期末
		(平成19年3月期第1四半期末)	(平成20年3月期第1四半期末)	金額	増減率	(平成19年3月期末)
		金額	金額	金額		金額
(資産の部)						
I	流動資産					
1.	現金及び預金	4,259,143	3,901,947	△357,195		4,744,449
2.	受取手形及び売掛金	5,253,412	5,616,904	363,492		5,487,110
3.	たな卸資産	1,173,277	1,188,048	14,770		1,199,807
4.	その他の金	1,818,572	980,526	△838,045		927,975
5.	貸倒引当金	△1,057	△7,424	△6,367		△3,918
	流動資産合計	12,503,348	11,680,002	△823,345	△6.6	12,355,424
II	固定資産					
1.	有形固定資産					
(1)	建物及び構築物	3,742,503	3,864,029	121,526		3,678,347
(2)	機械装置及び運搬具	984,908	1,141,214	156,305		1,087,389
(3)	土地	803,912	872,853	68,940		803,912
(4)	建設仮勘定	43,167	59,144	15,976		23,951
(5)	その他の	1,790,366	1,892,190	101,823		1,827,015
	減価償却累計額	△4,265,635	△4,512,138	△246,502		△4,239,829
	有形固定資産合計	3,099,223	3,317,293	218,070		3,180,787
2.	無形固定資産	105,081	99,811	△5,269		105,402
3.	投資その他の資産					
(1)	投資有価証券	4,406,968	5,710,728	1,303,759		5,076,733
(2)	関係会社株	1,651,787	1,757,226	105,439		1,808,988
(3)	その他の	600,189	609,313	9,123		604,904
	貸倒引当金	△6,000	△6,000	-		△6,000
	投資その他の資産合計	6,652,945	8,071,268	1,418,323		7,484,625
	固定資産合計	9,857,250	11,488,373	1,631,123	16.5	10,770,816
	資産合計	22,360,598	23,168,376	807,777	3.6	23,126,240
(負債の部)						
I	流動負債					
1.	支払手形及び買掛金	1,778,755	1,665,377	△113,377		1,801,890
2.	短期借入金	-	47,281	47,281		370,530
3.	1年以内返済予定長期借入金	24,519	27,981	3,461		24,519
4.	その他の	2,532,469	2,102,848	△429,621		2,673,365
	流動負債合計	4,335,745	3,843,488	△492,256	△11.4	4,870,305
II	固定負債					
1.	社債	1,600,000	-	△1,600,000		-
2.	長期借入金	148,374	192,638	44,263		129,985
3.	役員退職慰労引当金	387,016	395,565	8,549		412,938
4.	その他の	607,199	1,156,736	549,537		875,845
	固定負債合計	2,742,590	1,744,940	△997,650	△36.4	1,418,769
	負債合計	7,078,335	5,588,429	△1,489,906	△21.0	6,289,074
(純資産の部)						
I	株主資本					
1.	資本金	810,540	1,610,542	800,002	98.7	1,610,542
2.	資本剰余金	4,403,711	5,203,709	799,997	18.2	5,203,709
3.	利益剰余金	8,414,274	10,422,627	2,008,352	23.9	10,054,225
4.	自己株	△75	△2,304,188	△2,304,113	-	△2,304,188
	株主資本合計	13,628,451	14,932,691	1,304,239	9.6	14,564,289
II	評価・換算差額等					
1.	その他有価証券評価差額金	1,070,096	1,850,500	780,403	72.9	1,473,278
2.	為替換算調整勘定	177,938	257,418	79,479	44.7	256,844
	評価・換算差額等合計	1,248,035	2,107,918	859,883	68.9	1,730,123
III	少数株主持分	405,776	539,337	133,561	32.9	542,753
	純資産合計	15,282,262	17,579,947	2,297,684	15.0	16,837,165
	負債及び純資産合計	22,360,598	23,168,376	807,777	3.6	23,126,240

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円 (千円未満切捨て)、%)

科目	期別	前年同四半期	当四半期	増減		(参考) 前期
		(平成19年3月期第1四半期)	(平成20年3月期第1四半期)	金額	増減率	(平成19年3月期)
		金額	金額	金額	増減率	金額
I	売上高	4,587,383	4,769,764	182,381	4.0	18,767,977
II	売上原価	2,406,279	2,511,072	104,792	4.4	10,053,175
III	売上総利益	2,181,103	2,258,692	77,589	3.6	8,714,801
III	販売費及び一般管理費	965,917	1,101,396	135,479	14.0	4,209,939
IV	営業利益	1,215,185	1,157,296	△57,889	△4.8	4,504,862
IV	営業外収益	133,194	120,311	△12,883	△9.7	373,155
V	営業外費用	10,267	3,192	△7,075	△68.9	116,464
VI	経常利益	1,338,112	1,274,414	△63,697	△4.8	4,761,553
VII	特別利益	0	597	597	-	4,632
VII	特別損失	2,377	266	△2,111	△88.8	22,510
	税金等調整前四半期(当期)純利益	1,335,734	1,274,745	△60,989	△4.6	4,743,676
	税金費用	548,790	528,744	△20,046	△3.7	1,828,969
	少数株主利益	29,031	26,911	△2,120	△7.3	103,305
	四半期(当期)純利益	757,912	719,090	△38,822	△5.1	2,811,401